5. 24, la réponse (6) semble être une réponse générale qui ne correspond à aucune objection spéciale ; (7) correspond alors à l'objection (6) ; (8) à (7) et (8), car on lit 6. 4-5 : « *et per hoc patet solutio etiam ad sequens* ».
17. 81 ss., les réponses n'ont pas de numéro.
36. 26, la réponse (2) ne répond pas exactement à l'objection (2) mais à un « *quaeritur* » à propos de la réponse à la première série d'objections.
43. 11 ss., l'objection correspondant à la réponse (1) est à 44. 75 ; la réponse (2) se rapporte aux deux item 44. 21 et 24 ; l'objection (5) semble être à 44. 45.

15. 60, lire : « *absolutum* ».

19. 82-83, « *bonum* ».

30. 71, « *eodem* ».

44. *apparatus* critique premier à 73, au lieu de p.45, v.7-8, 14, lire p.45 v.5-6, 12.

52. 83, l'oubli de « *nihil* » est probablement un lapsus.

77. 43, « *differre* ».

120. 40, « *dicendum* ».

133. *apparatus* critique textuel à 71, le premier mot grec a perdu deux lettres.

227. les lignes 21 et 22 sont interverties.

257. 76, l'*apparatus* cite un « *hoc* », dans le texte il y a « *haec* ».

274. 82, « *relinquet* ».

1. Est-ce que p.103. 14-39 n'est pas un article à part ?

68. 79, l'objection (15) est plutôt 68. 87 et (15) fait encore partie de (14).
 69. 46, on ne trouve pas de numéro correspondant dans les réponses, il serait à rétablir 74. 35.
 97. 87, la réponse (5) ne semble pas en relation avec l'objection (5).
 112. 26, le (2) est à signer 112. 33.
 125. 28, le (3) semble plutôt à sa place 125. 17.
 145. 92 ss., les (3) et (4) semblent intervertis.
 148. 23, le (2) est plutôt à 148. 28 ; 149. 12, le (7) n'a pas de réponse.
 155. 1, le (8) serait plutôt à 154. 70.
 161. 43, les (1) et (2) semblent, selon les réponses à placer 161. 36 et 40.
 174. 4, les (1) et (2) seraient plutôt 174. 7 et 10.
 184. 70, le (4) semble se placer plutôt 184. 50.
 201. 9, il y a déjà un (30) 200. 89.
 229. 29, on attendrait ici un numéro, avec la réponse correspondante 230. 75.
 250. 74, la réponse (7) commence 250. 53.
 294. 67, (11) correspond plutôt à l'objection (12).

3. La reconstruction du texte ¹

4. 69, « et creatam » semble déplacé, Kn d'ailleurs l'omet, et la suggestion de M C : « increatam » expliquerait la faute.
 5. 47, pourquoi pas « de bono » avec O B A Kn et 7. 11 ?
 16. 86, est-ce « prima » ou « secunda » ? (cf. 17. 28 ss.).
 17. 73, n'est-ce pas plutôt : « in se et ut objectum » ? (cf. 74 : « hoc secundo modo »).
 19. 45, on s'attend à : « ad ens *suppositum* per affirmativas », (cf. 20. 10).
 20. 73, « informato » ou « informativo » ?
 33. 3, « esse » ou « eius » (L'échange paléographique se fait, p.e. 67. 54).
 33. 88, la correction proposée semble fautive : la seconde alternative : « vel quod sit coniunctum malo fini », ne correspond plus à : « indifferens nec bonum nec malum est » ; au lieu du « vel » il faudrait « et non ». La leçon des mss. était bonne.
 35. 45, nous croyons que la note : « Hic aliquid deesse videtur . . . », est inutile, et que le texte est clair.
 36. 15, la note : « fortasse . . . », semble inutile.
 38. 33, le « quare » des mss. nous semble préférable à la correction des éditeurs.
 42. 20, dans la note, l'addition de O P M C est probablement à lire : « idest Ambrosii » (cf. les sources indiquées pour ce passage) ; la glose a pu être introduite à la mauvaise place.

1. On voudrait savoir si les autres mss. ne donnent aucune indication pour les lieux que nous noterons (et pour plusieurs autres encore). Un indice de l'usage des critères internes est le nombre de corrections apportées au texte des mss. par les éditeurs. Nous en avons compté 141 ; il y en a peut-être plus, mais toutes ne sont pas également importantes : quelques-unes ne regardent que l'orthographe, et un grand nombre sont faites d'après le texte des auteurs cités.

46. 2, « illis » de B est plus satisfaisant.
55. 55, pourquoi ne pas conserver « peccant » des mss. ? Dans la périphrase que donne Albert du texte d'Aristote, « peccatum » n'est pas à sa place.
56. 47-48, les éditeurs rejettent « contenta » des mss. et rappellent 54. 40 ; mais ils oublient p.e. 42. 72 et 74 où ils ont « contenta ».
69. 75, la correction « ex eo quod » est bien inutile ; le « quod ex quo » des mss. était bon.
71. 29, est-ce que le « non » donne un bon sens ?
72. 46-51, quel est le sens de cette phrase embrouillée ? On a l'impression qu'entre « nunquam » et « decipiatur » (72. 48) un bout de phrase est tombé par *homoioteleuton* (n'y a-t-il aucun des mss. qui donne une indication ?).
72. 62, le « habet » est irrégulier après le « sit », et on attend « imperfectum ».
73. 32, l'omission de « est » dans O M' donne une phrase plus claire : « . . . secundum quod ipse amor, per circumstantias eligibilis inventas in ipso, collocatur . . . »
73. 47, « illarum » conviendrait plutôt que « aliarum ».
73. 67, ne doit-on pas lire : « rationi » ? L'abréviation se confond souvent avec celle de « rationem ».
76. 48-69, « haec » ou « hae » ? (« hec » et « hee » se confondent facilement).
76. 54, pourquoi « iratio » et non pas « iron » comme 16. 29 ?
79. 40, on attend « in » devant « ordinando », comme plus loin.
90. 91, « est » avec O, est mieux après : « omnis enim actus animae diffinitur ».
93. 44, pourquoi pas « opere » avec O' (« corpore » donne un sens incorrect).
95. 8, « circa » ne satisfait pas, on voudrait « citra » ou « infra » (cf. 13 « inferioribus », 15 « inferiores »).
95. 50, « arduo » ou « ardua » ?
106. 91, on a l'impression d'une lacune après « concupiscibilis ».
111. 42, « propter » ou « proprie » ?
115. 1, le « et » est douteux (cf. O) et trouble la phrase. Pourquoi pas un point et virgule après « affectus », qui termine la majeure, 115. 3, comme après la mineure, 115. 4 ?
128. 3, « idem » ou « item » ?
132. 42, « ad » ou « ab » (cf. 44) ?
135. 11, la correction « esset » est inutile ; « esse » est correct.
155. 73, « temptant » ou « temptat » ?
157. 5, l'irrégularité : « illam . . . frenantur » (singulier-pluriel).
157. 60, « a » devant « luxuriosis » comme avant et après ?
159. 92, PL 16, 204 A (non 193 A B comme le dit la note) a « Nec ».
160. 72, « permanere » ou « pertinere » ?
165. 48, « sapienter » ou « sapientum » du Pont. ? (échange possible).

169. 48, le « est » de B semble contenu dans le « genitricem » des autres mss. et il ferait bien dans le texte.
177. 47, est-ce que le raisonnement est correct avec « non » ? (cf. O').
190. 15, « apparens » de P B semble plus correct.
192. 27, la correction est inutile ; « agricoliam » des mss. est bon ; cf. 76. 56.
194. 68, « tamen » ou « tantum » (cf. « sed etiam ») ?
196. 80, ne manque-t-il pas un « non » après « eas » ?
201. 40-41, « causaretur » ou « causetur » ?
212. 24, la correction est inutile ; le texte des mss. est bon : « et populus (idest quia populus) non . . . ».
236. 4, le « idem » de P B est bon.
236. 23, « malis » ou « modis » (cf. P B) ?
242. 80, « sunt » ou « non sunt » (cf. la suite de l'argument) ?
251. 34, « ad » semble superflu (cf. 247. 59).
261. 18, « et » ou « non » ?
265. 69, « geniti » ou « gentium » (avec P B) ?
267. 72-73, pourquoi « determinant » contre P B ?
267. 76, pourquoi « aliquid » contre P ?
272. 1, pourquoi « commendatae » alors qu'aux lieux parallèles (272. 64 ; 277. 17 ; 284. 37) « commodatae » ?
282. 55, on attend « si » devant « aliquis » (cf. 53).
288. 75, « sine » ?
288. 81, « indeterminata » ou « determinata » (cf. 83) ?
289. 72, « vel hominum » semble être un exemple de doublure avec « vel » (cf. M C).
298. 82, le « non » contredit 77.
301. 81, le « non » contredit ce qui suit.
302. 3, « sed » du ms. est correct (cf. ci-devant au sujet de la ponctuation).
305. 35-36, c'est le « licet » qui fait difficulté, l'« oportet » du ms. est correct ; « licet » se confond facilement avec « hoc » dans les mss. (p.e. 257. 76). La phrase : « quia hoc non oportet semper » semble mieux convenir.

Les éditeurs se sont occupés d'une manière spéciale des citations explicites déterminées, en indiquant pour les œuvres traduites du grec (surtout pour Aristote) les textes correspondants des anciennes traductions. Nous ne voulons pas insister ici sur ce point, nous bornant à exprimer notre gratitude pour ce travail extrêmement intéressant.

Ces références sont placées dans un apparat critique en dessous de l'apparat critique textuel. Mais il est assez embrouillé. On devrait pouvoir distinguer les lieux parallèles (c'est une heureuse idée de les avoir indiqués), les citations explicites déterminées et les indéterminées (*quidam*), les implicites. Malheureusement les éditeurs se sont désintéressés de la plupart des *quidam* et des citations implicites. Si au moins on avait donné

à la fin du volume une liste des *quidam*. En revanche on insère quelquefois des explications superflues, p.e. 67. 55 ; 106. 42-43 ; 226. 92 ; 256. 8.